
Co to znamená řídit se pověrou a řídit 
se rozumem? Jaký je v tom rozdíl?

2. prosince
ANIČKA A JOSÍFEK

Co znamená,  když se řekne,že to jsou VZDUŠNÉ ZÁMKY!

JAK VYPADÁ NOTOVÝ PAPÍR  A NOTOVÁ OSNOVA?

UDĚLEJTE SI VEČER U KAMEN!
• A povídejte si o svých „vzdušných zámcích“. Jakub Ryba jich měl hodně. Přál si 

opravit školu, chtěl, aby děti chodili do školy, aby zmizely pověry a přesudky, chtěl 

napsat mnoho učebnic a napsat mnoho skladeb. Něco z toho se mu díky jeho píli 

vyplnilo, něco ne. Jak je to u vás?

• Jaké máte plány a sny? 

• Jaké sny měly tví rodiče, když byli tak staří jako ty? Co se jim z toho podařilo a co 

ne? Co jim pomohlo a co naopak jejich sny navždy pohřbilo?

• Pamatujte, že i když bude vyprávění o nenaplněných snech smutné, nevadí, pro-

tože u Boha není nic nemožného a jednou se nějakým způsobem i ta promarně-

ná přání a sny naplní.

...a jestli nemáte kamna, zahřejte se třeba bylinkovým čajem.

N
O

V
Á

 SLO
V

A
 A

 IN
FO

R
M

A
C

E

Kdo je ranhojič?

Daly by se nakreslit?Ilu
st

ra
c

e
: 

Ja
n

a 
B

al
ad

o
vá

„Jestli budeš mít hudební nadání, budeš velkým skladatelem, a ne jako tvůj táta, kterému se všechny 
plány jako vzdušné zámky rozplynuly v oblacích,“ řekl Jakub Ryba svému malému synovi Josífkovi.
„Tys toho chtěl vždycky víc, než na co stačíš,“ povzdechla si jeho žena Anička. „Mně by stačilo, kdyby 
Josífek vyrostl a postaral se o nás, až budeme staří.“


